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Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

Projekto tikslas: Siekiama tobulinti valstybės kapitalo investicijų planavimą. 

Dabartinė situacija: 

Seimo Ekonomikos komiteto 2018-04-11 posėdyje buvo pateikti pasiūlymai Vyriausybei dėl 

valstybės kapitalo investicijų planavimo tobulinimo (protokolas Nr. 108-P-10). Dauguma minėtų 

pasiūlymų jau įgyvendinta ankstesniais Vyriausybės sprendimais, kuriais buvo keičiamos Vyriausybės 

2001-04-26 nutarimu Nr. 478 patvirtintos Valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, 

planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės taisyklės (nustatyta į Valstybės investicijų 

programą (toliau – VIP) traukiamų investicijų projektų minimali vertė, suvienodinta į VIP traukiamų iš 

valstybės biudžeto lėšų ir bendrai iš Europos Sąjungos finansinės paramos lėšų finansuojamų 

investicijų projektų rengimo tvarka, kiekvienam į VIP įtrauktam investicijų projektui nustatomi 

vertinimo kriterijai, atliekama įgyvendinamų investicijų projektų stebėsena ir kita). 

Finansų ministerija, nuosekliai tobulindama valstybės kapitalo investicijų planavimą, teikia naujus 

pasiūlymus, parengtus pagal pirmiau minėtus Seimo Ekonomikos komiteto, taip pat atitinkamų 

ministerijų pasiūlymus. Siūlomi pakeitimai leistų pagerinti investicijų projektų atranką, užtikrintų 

investicijų projektų finansavimo tęstinumą ir valstybės lėšų panaudojimą efektyviausiu būdu, leistų 

mažinti nebaigtų statybų apimtis, sutelkiant lėšas pradėtiems, bet nebaigtiems įgyvendinti investicijų 

projektams finansuoti ir sutrumpinti jų įgyvendinimo trukmę. 

Projekto esmė:  

Teikiamu projektu siūloma padaryti šiuos Vyriausybės 2001-04-26 nutarimu Nr. 478 patvirtintų 

Valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir 

kontrolės taisyklių pakeitimus: 

- supaprastinti valstybės lėšų, reikalingų infrastruktūrai (iki investuotojui suteikto sklypo 

ribų) įrengti ir (ar) sutvarkyti, planavimą: siūloma nustatyti, kad Ekonomikos ir inovacijų ministro 

nustatyta tvarka šioms reikmėms numatomos skirti valstybės biudžeto lėšos VIP neplanuojamos 

(tokios investicijos būtų planuojamos vadovaujantis ūkio ministro 2017-07-21 įsakymu Nr. 4-429 

patvirtinto Infrastruktūros iki investuotojui suteikto sklypo ribų įrengimo ir (ar) sutvarkymo valstybės 

lėšomis tvarkos aprašo nustatyta tvarka);  

- suvienodinti į VIP siūlomų įtraukti investicijų projektų atranką: tais atvejais, kai ministerijų 

vidiniuose teisės aktuose nustatyta, kad iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai 

finansuojamiems investicijų projektams, atrenkamiems valstybės projektų planavimo būdu, atrinkti 

ministerijose turi būti sudaromos valstybės projektų atrankos komisijos, o į VIP siūlomiems įtraukti 

investicijų projektams atrinkti nustatyta tvarka turi būti sudaromos atrankos komisijos, 

rekomenduojama projektus atrinkti vienoje atrankos komisijoje; dėl šio punkto taikymo planuojant 

investicijas sprendimą turi priimti pačios ministerijos; 
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- sugriežtinti investicijų projektų įgyvendinimo terminų nustatymą: siūloma nustatyti, kad 

Vyriausybė, tvirtindama trejų metų valstybės kapitalo investicijų paskirstymą pagal valstybės biudžeto 

asignavimų valdytojus ir investicijų projektus, kartu patvirtintų ir jų įgyvendinimo terminus (pradžios 

ir pabaigos metus), kurie galėtų būti keičiami tik išimtiniais atvejais dėl aplinkybių, kurių nebuvo 

galima numatyti planuojant arba įgyvendinant investicijų projektą: tam tikram laikotarpiui apribojamas 

numatytas valstybės piniginių išteklių išdavimas, kai nevykdomas valstybės biudžetas; ne dėl 

perkančiosios organizacijos kaltės neįvyksta viešasis pirkimas arba užsitęsia viešojo pirkimo 

procedūros; paaiškėja, kad investicijų projektui baigti įgyvendinti reikalingi papildomi darbai arba 

paslaugos; darbų rangovas arba paslaugų teikėjas laiku neįvykdo sutartyje numatytų įsipareigojimų; 

vykdomi Seimo, Vyriausybės arba Valstybės gynimo tarybos sprendimai dėl įgyvendinamų investicijų 

projektų; tam tikram laikotarpiui sumažinamos valstybės lėšos valstybės kapitalo investicijoms dėl 

išskirtinių aplinkybių, nustatytų Fiskalinės sutarties įgyvendinimo konstitucinio įstatymo nustatyta 

tvarka; 

- sugriežtinti sutaupytų lėšų naudojimą: siūloma nustatyti, kad biudžetiniais metais sutaupyti 

asignavimai turtui įsigyti (o ne tik išlaidoms) gali būti naudojami vykdyti tik tiems investicijų 

projektams, kuriems tam tikrų metų VIP buvo skirta lėšų; 

- atsisakyti perteklinio reglamentavimo (taisyklių 4/1 punkto): atsižvelgiant į Ekonomikos ir 

inovacijų ministerijos teikimą siūloma atsisakyti reikalavimo, kad į tam tikrų metų VIP siūlomi įtraukti 

nauji investicijų projektai, kurių vertė ne mažesnė kaip 25 mln. eurų, privalo būti pateikti ekonomikos 

ir inovacijų ministro įgaliotai įstaigai, siekiant gauti išvadas dėl galimybių juos įgyvendinti kartu su 

privačiais investuotojais. 

Derinimas: 

Nutarimo projektas derintas su visomis ministerijomis ir iš esmės atsižvelgta į jų pasiūlymus. 

Projektas svarstytas Tarpinstituciniame pasitarime (2019-05-28 ir 2019-06-04), kuriame buvo 

įvertintos institucijų pastabos, į kurias neatsižvelgta, pateikti papildomi neatsižvelgimo argumentai, ir 

nutarta projektą svarstyti Vyriausybės posėdyje.   

Atitiktis Vyriausybės programai: 

Projektas tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina, bet atitinka siekius didinti 

valstybės investicijų efektyvumą. 

Dalykinio vertinimo išvada: 

Siūlytume projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje. 
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